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پیشگفتار

موضوع اصلی این کتاب بررسی و مطالعۀ سرگذشت یکی از استثنایی ترین دولت های تاریخ 
انتخاب این موضوع، ناشناخته بودن آن علی رغم نقش به  ایران است و هدف نویسنده از 
سزایی است که در تاریخ ایران دارد. تاکنون کتاب ها و مقالات گوناگونی در مورد کیش، 
آیین و سرگذشت فرقۀ اسماعیلیه نوشته شده است اما در این کتاب به طور ویژه سرگذشت 

دولت نزاریان یا باطنی ها یا اسماعیلیان در ایران به زبانی ساده مورد بررسی قرار گرفته است.
نگاه بسیاری از آثار به نزاریان در دورۀ به اصطلاح »الموت« به صورت فرقه ای سری 
یا مخوف بوده است؛ در صورتی که در این کتاب به تاریخ این دوره به شکل یک دولت 
مستقل نگاه شده است. این یعنی اینکه نزاریان در دورۀ الموت دولتی واقعی داشتند و با آن ها 
باید همچون دیگر حکومت ها و دولت های مستقل ایران در سده های میانی، نظیر صفاریان، 
سامانیان، زیاریان، بوییان، غزنویان و... برخورد کرد. البته چنانکه در طول کتاب توضیح 
داده شده است، دولت نزاریان از بسیاری جنبه ها با دیگر دولت های شناخته شدۀ معاصر خود 
تفاوت داشت که این تفاوت ها بیشتر ناشی از باورهای مذهبی و پراکندگی قلمرو ایشان بود.

نامدارترین فرمانروای نزاریان حسن صباح بود که مؤسس دولت ایشان نیز به شمار می رفت.
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بااین حال در کتاب حاضر به ویژه بر اهمیت سیاست ها و اقدامات جانشینان حسن صباح تأکید 
شده است، رهبرانی که متأسفانه در پژوهش های تاریخی به شدت زیر سایۀ او قرار گرفته اند 
و این امر باعث شده است تا اقدامات ایشان نادیده گرفته شود. هم زمان توجه ویژه ای هم به 
سرگذشت نزاریان در شام شده است. عده ای از محققان تحولات نزاریان شامی را مستقل 
از هم کیشانشان در ایران مطالعه می کنند و این خطایی است بزرگ چراکه همان طور که در 
طول این اثر توضیح داده شده است، نزاریان شامی به شدت به ایران وابسته بودند و دقیقاً 

به همین خاطر اندکی پس از سرنگونی الموت آن ها هم سقوط کردند.
بخش های مختلف کتاب طوری تبیین شده است که خواننده با خواندن مطالب جدید 
دچار ابهام نشود، بنابراین بهتر است که بخش ها به همان ترتیبی که هست خوانده شوند. قلم 
و شیوۀ نگارش ساده و به دور از واژگان سخت یا غیر قابل فهم می باشد. در آخر کتاب نیز 
فهرستی از ترورها و قتل های فداییان یا اساسین ها تهیه شده است که در آن نام افرادی که 

به دست این گروه کشته شده اند، به همراه جایگاه، زمان و مکان قتلشان نوشته شده است.
اوایل پاییز سال 1399 بود که چاپ دوم فرمانروایان کوهستان منتشر شد و مورد توجه بسیاری 
از خوانندگان قرار گرفت. خوشبختانه من در این مدت با بسیاری از ایشان در تماس بودم تا 
از پیشنهادات و انتقادات آن ها بهره مند شوم. در چاپ سوم کتاب توجه ویژه ای به تحقیقات 
جدیدتر در مورد نزاریان، خصوصاً مباحث مهمی چون سکه شناسی و ارتباط نزاریان با برخی 
فرقه های ایران باستان همچون مزدکیان شده است. به هرحال نباید فراموش کرد که تاریخ علم 
ثابتی نیست، بلکه پویا است و در طول زمان با کشف منابع جدید یا نگرش های نوین لازم 
است تا مورخان کتاب ها و آثار خود را به روزرسانی کنند. امیدوارم که چاپ سوم فرمانروایان 
کوهستان نیز مورد توجه قرار گیرد و از آن مهم تر کمکی هرچند ناچیز به شناساندن تاریخ 

کهن ایران کند.

مرتضی عرب زاده سربنانی
خرداد 1402
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